
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 333 del 23/05/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Ospitalità "Emozioni dalle Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e Cultura". 

Affidamento ai sensi dell'art.36 l. a dlgs. 50/2016, a Vapatours srl, previa indagine 
di mercato con acquisizione preventivi di spesa. CUP B49H18000330009, CIG 
Z8023A4700 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

§ Con determinazione dirigenziale n 114 dell’11/10/2017,  pubblicata sul BURP n. 112 del 

26/10/2017, la Regione Puglia – Sezione Turismo ha pubblicato l’Avviso pubblico per 

l’annualità 2018 relativo all’organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion 

leader promosse dai Comuni o Unioni di Comuni della Regione Puglia e finalizzate alla 

conoscenza del territorio e dei suoi attrattori materiali e immateriali, a valere sul POR Puglia 

FESR 2014/2020 – Asse VI “Tutela e promozione delle risorse naturali e culturali” – Azione 

6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”; 

§ Con deliberazione n. 33/2018 la Giunta Comunale ha espresso manifestazione di interesse a 

formulare una proposta progettuale a valere sull’avviso per il periodo 1/5-30/06/2018 in 

concomitanza della festa di Santa Irene; 

§ Con prot. n. 3195 del 15/03/2018 il Comune di Erchie ha trasmesso la propria domanda di 

partecipazione all’Avviso in oggetto, candidando la proposta progettuale: “ Emozioni dalle 

Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e Cultura” per € 16 736,00; 

§ Con Determinazione n.   34 dell’ 11/04/2018  la Sezione Turismo della Regione Puglia ha 

approvato la graduatoria  delle proposte  progettuali,  dalla quale emerge l’ammissione di 

quella presentata dal Comune dal Comune di  Erchie; 

§ Con nota PEC acquisita al prot.  n. 4568  del 16/04/2018 la Regione Puglia ha trasmesso il 

piano finanziario rimodulato dell’importo complessivo  di € 14.361,60; 

§ Con deliberazione n. 48 del 17/04/2018 la Giunta Comunale ha preso atto del progetto 

come rimodulato, ha approvato lo schema di disciplinare, ha nominato RUP la scrivente; 

§ In data 26/04/2018  è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 

e Comune di Erchie per la realizzazione dell’iniziativa di ospitalità; 

§ In data 02/05/2018 con determinazione dirigenziale n. 39 la Regione Puglia – Sezione 

Turismo, ha riformulato la graduatoria,  senza  modificare quanto stabilito per questo 

Comune di Erchie;   

§ Con deliberazione n. 62 del 04/05/2018 Giunta Comunale ha apportato una variazione al 

bilancio di previsione 2018/2020  per l’importo vincolato  di € 14.631,60, di cui al progetto,  

istituendo capitolo di entrata e capitoli di spesa per  gli importi di cui al piano finanziario 

approvato; 

CONSIDERATO che: 

la realizzazione del presente progetto prevede numerose attività, fra le quali: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

prenotazione/acquisto di biglietti viaggio, pernottamenti e pensione, transfert, interprete, guida 

turistica, etc., che sarebbe oggettivamente difficile assicurare in amministrazione diretta in ragione 

delle competenze e dell’urgenza; 

per tale motivo la strada più opportuna non poteva che essere quella dell’affidamento 

esterno a idoneo soggetto operante nel settore della organizzazione di eventi e progetti 

turistico / culturali, con particolare attenzione al turismo religioso, in possesso della 

professionalità e dei mezzi necessari per assicurare la corretta realizzazione della presente 

iniziativa di ospitalità; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” ai sensi del quale: “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 le Linee Guida in materia n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ai sensi della 

quale, per i casi di affidamento diretto: “ In ottemperanza agli obblighi di motivazione del 

provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la 

massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando 

dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 

richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche 

migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione.... La stazione 

appaltante motiva tale scelta in considerazione o della riscontrata effettiva assenza di alternative 

ovvero del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione. L’onere motivazionale relativo 

all’economicità dell’affidamento può o essere soddisfatto,ad esempio, mediante un confronto con la 

spesa per precedenti affidamenti o con il corrispettivo riconosciuto da altre amministrazioni per 

affidamenti analoghi o, se ritenuto opportuno, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti 

da due o più operatori economici, la quale rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza. … In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. La 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

stazione appaltante ha, altresì, la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui 

all’art. 103 del Codice dei contratti pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate dal comma 

11 del citato art. 103”; 

RICHIAMATA la Determinazione di questo Settore n. 328 del 18/05/2018, avente ad oggetto: 

“Ospitalità "Emozioni dalle Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e Cultura". Determina a 

contrarre. Attivazione procedura di affidamento diretto con indagine di mercato con richiesta di 

preventivi. Impegno di spesa. CUP B49H18000330009;CIG Z8023A4700” (dal 1 al 6 giugno 2018), 

con la quale è stata attivata la procedura per l’appalto dei servizi  necessari alla realizzazione 

dell’iniziativa di ospitalità in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) D. Lgs. n. 50/2016  come indicato nel progetto approvato dalla competente Regione Puglia, 

motivato da preventiva indagine di mercato con richiesta di preventivi, e conseguente 

individuazione della migliore offerta pervenuta. Con tale provvedimento si è stabilito che 

all’effettivo affidamento si provvederà a conclusione dell’indagine di mercato, sulla base delle 

relative risultanze e all’esito delle verifiche necessarie; 

DATO ATTO che con note prot. nn. 5928, 5929, 5933 del 18/05/2018 si è provveduto a 

trasmettere a tre operatori economici - rispettivamente Guarnieri srl, Vapatours e Savavoyage srl - 

richiesta di preventivo per la realizzazione dei servizi di viaggio, pernotto, pensione, come da piano 

finanziario approvato con i seguenti allegati: 

• scheda progetto ammesso a finanziamento (all. 1); 

• quadro economico del progetto rimodulato (all. 2); 

• Avviso Pubblico regionale approvato con D.D. Regione Puglia n. 11/4/2018 (all. 3); 

• disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Erchie per la realizzazione 

dell’iniziativa di ospitalità (all. 4); 

• schema lettera di invito (all. 5); 

DATO ATTO che con gli operatori invitati sono intercorse pec a chiarimento della richiesta e che è 

stato fissato per le ore 12.00 del 22/05/2018 il termine ultimo di presentazione del preventivo di 

spesa; 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato è giunta al protocollo n. 6049 del 22/05/2018 pec di 

Vapatours srl corrente in Brindisi alla via Monte 2 (P.IVA 00613880749), recante preventivo di 

spesa per la realizzazione del progetto “Emozioni dalle Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e 

Cultura” pari a complessivi € 13.056,00 iva inclusa, unitamente ai seguenti allegati, il tutto 

depositato agli atti: 

- Autodichiarazione dei requisiti sottoscritta digitalmente; 

- Copia polizza assicurativa; 

- Preventivo sottoscritto digitalmente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

- Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese; 

- Attestazione dell’Autorità del Garante della Concorrenza del Mercato di inserimento della 

società nell’elenco delle imprese con Rating di legalità; 

- Visura Camerale in data 27/04/2018; 

- Attività realizzate negli anni 2016 e 2017; 

DATO ATTO che: 

 ai fini della verifica della regolarità della posizione contributiva e assicurativa (art. 80 D. Lgs. n. 

50/2016 in materia di requisiti di ordine generale), questo Ufficio ha provveduto ad acquisire il 

DURC della ditta assunto in data 22/05/2018 con prot. 9787233 (scadenza validità 28/06/2018), 

risultato: REGOLARE (depositato in atti); 

 ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di idoneità professionale, la ditta ha prodotto 

il Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese della CCIAA in data 02/05/1980, con scadenza 

31/12/2050 con numero  BR-44139 dal quale risulta che, fra quelle esercitate, sono ricomprese le 

attività di viaggio e turismo delle agenzie di viaggio e dei tour operator; 

 ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria la ditta ha 

prodotto polizza assicurativa Unipolsai n. 131166996 per la RCP con massimali pari a € 

2.065.828,00 e RCT  con massimali pari a € 1.032.914,00; 

 ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità tecnica / professionale la ditta ha 

prodotto le attestazioni di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro  settore ritenuto 

assimilabile, nel  2016 pari a € 1.221.716,95 e nel 2017 per complessivi € 1.495.170,45; 

PRESO ATTO che Vapatours ha  sottoscrizione integralmente il  progetto presentato alla Regione 

e la sua realizzazione come da  piano finanziario rimodulato con  assistenza attiva su cellulare sette 

giorni su sette e  personale qualificato a supporto dell’evento; 

VISTA la proposta di realizzare il progetto come da piano finanziario approvato per l’importo di € 

13.056,00; 

DATO ATTO che alle ore 19.28 del 22/05/2018 è giunta pec acquisita al protocollo n. 6067 del 

23/05/2018 con la quale Guarnieri ha trasmesso esclusivamente preventivo di spesa pari a € 

12.900.00;  

CONSIDERATO che il preventivo è giunto oltre i termini fissati e che comunque non è 

sottoscritto, non è allegata autocertificazione relativa al possesso dei requisiti né di ordine generale 

né di idoneità professionale, né relativamente alla capacità tecnica ed economica; 

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario procedere con urgenza in ragione dell’imminente 

avvio del progetto;  

VISTO l’art 192 del TUEL 267 e tenuto conto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di realizzare il progetto come finanziato 

e secondo le modalità e i termini di cui al disciplinare sottoscritto con  la Regione Puglia, con 

l’obiettivo di promuovere il territorio pugliese e in particolare del Salento e quindi delle Terre 

del Primitivo in cui ricade anche Erchie; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di cui al piano finanziario come rimodulato e 

approvato dalla regione Puglia;  

c) il contraente è individuato ai sensi  dell’art. 36 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, previa indagine di 

mercato con acquisizione di preventivi di spesa richiesti a tre operatori economici;  

d) la forma è individuata ai sensi dell’art 32 c 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;   

RITENUTO possibile, alla luce delle suddette motivazioni, procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, del servizio in oggetto a favore di  Vapatours 

srl corrente in Brindisi alla via Monte 2  (P.IVA 00613880749) per l’importo di € 13.056,00, 

disponendo, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;   

VISTO: 

 il Codice Identificativo di Gara CIG:  Z80023A4700;  

 il Codice Unico di Progetto CUP:  B49H18000330009; 

VISTI gli artt. 107, 109 e 192 D. lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C n 48/18 di nomina di RUP; 

- la deliberazione di G.C. n 62/2018 di variazione al Bilancio di Previsione; 

- le deliberazioni di C.C. n. 10/2018 e n. 15/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione e del 

DUP; 

ATTESTATO che: 

 non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore; 

 verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

1. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di 

realizzazione dell’iniziativa di ospitalità  “Emozioni dalle Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e 

Tradizioni” (dal 1 al 6 giugno 2018), meglio descritta in narrativa, a Vapatours srl corrente in 

Brindisi alla via Monte 2 (P.IVA 00613880749) per l’importo di € 13.056,00 (IVA compresa), 

individuata a seguito di indagine di mercato con richiesta di preventivi, giusta Determinazione a 

contrarre n. 328/2018; 

2. di DARE ATTO che l’importo complessivo del presente appalto è pari a €  13.056,00 (IVA 

compresa) precisando che: 

 l’importo delle singole voci di costo, di cui al preventivo fornito dalla società aggiudicataria, 

rientra nei limiti di spesa riportati per ciascuna delle stesse all’interno del quadro economico 

rimodulato dalla Regione Puglia. È fatta salva la clausola relativa alle variazioni inferiori al 20% di 

cui all’art. 15 dell’Avviso Pubblico regionale; 

 le attività da realizzare, le relative modalità e tempistiche di attuazione, sono quelle puntualmente 

indicate nel progetto dell’iniziativa di ospitalità, ammesso a finanziamento da parte della Regione 

Puglia e approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 48  del 17/04/2018, a cui si rinvia, e 

secondo quanto nel disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente e la Regione Puglia; 

3. di DISPORRE la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016; 

4. di DARE ATTO che l’importo complessivo di € 13.056,00 a favore della sopraccitata Vapatours 

srl grava sull’impegno assunto con determinazione a contrarre n  328/2018 cosi ripartito: € 7.086,00 

sul cap. 1605/0, € 5.340,00  sul cap. 1605/1, € 900,00 sul cap. 1605/3 – annualità 2018;  

5. di DARE ATTO che alla liquidazione e al pagamento delle competenze si provvederà 

direttamente in seguito a ricezione delle relative fatture elettroniche a mezzo bonifico su c/c 

dedicato; 

6. di DARE ATTO che con riferimento al presente appalto è stato assunto: 

- il Codice Identificativo di Gara CIG:  Z80023A4700;  

- il Codice Unico di Progetto CUP:  B49H18000330009; 

7. di ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza; 

8. di DEPOSITARE la presente agli atti del progetto.   

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 23/05/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 520 del 23/05/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 23/05/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 520 del 23/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  23/05/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 639 
 

Il 23/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 333 del 
23/05/2018 con oggetto: 
 

Ospitalità "Emozioni dalle Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e Cultura". Affidamento ai sensi 
dell'art.36 l. a dlgs. 50/2016, a Vapatours srl, previa indagine di mercato con acquisizione 
preventivi di spesa. CUP B49H18000330009, CIG Z8023A4700 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 07/06/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 23/05/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


